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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do pomiaru obciążenia kabiny dźwigu szybowego, 

zwłaszcza kabin lub platform o dużej powierzchni ładunkowej. 

Wśród wielu znanych rozwiązań urządzeń do pomiaru obciążenia kabiny, przykładowo z ru-

chomą podłogą, znane są również rozwiązania wykorzystujące pomiar siły wzdłużnej w linie, która 

określana jest na podstawie wielkości siły poprzecznej odginającej linę od prostoliniowości. Przykła-

dowo, urządzenia takie przedstawione są w polskich opisach wynalazków PL 195834 i PL 53626 oraz 

wzoru użytkowego PL 65613. Rozwiązania te konstrukcyjnie stanowią zespół odginający złożony  

z górnego i dolnego elementu podporowego oraz środkowego elementu odginającego, który połączo-

ny jest z siłownikiem liniowym o osi prostopadłej do osi liny. Zespół odginający wyposażony jest  

w miernik ugięcia liny. Dźwigi z kabinami lub platformami o dużej powierzchni ładunkowej zawieszane 

są na wielu linach, które mogą być obciążone różnymi siłami. Oprócz zawieszeń kabiny lub pomostu 

na jednej lub dwóch linach występują również układy zawieszeń z wieloma parami lin rozstawionych 

według układu wierzchołków przekątnych wieloboku foremnego, zwłaszcza kwadratu lub prostokąta. 

Istota rozwiązania według niniejszego wynalazku, rozwiązania zawierającego przyporządkowa-

ny do każdej liny zespół odginający, polega na tym, że posiada ramę przystosowaną do podwieszenia 

do niej kabiny, która złożona jest z poziomych belek górnej i dolnej, sztywno połączonych przez pio-

nowe belki kolumnowe, usytuowane równolegle po wewnętrznej stronie każdej liny. Dolne elementy 

podporowe lin stanowią uchwyty końców lin zamocowane na obu końcach belki dolnej. Elementy gór-

ne mają postać tulejowych prowadnic obejmujących liny oraz zamocowanych na końcach belki górnej. 

Do każdej belki kolumnowej, w środku odległości między zaczepem a prowadnicą, przyłączony jest 

ruchomy element odginający, prowadzony prostopadle do osi liny w płaszczyźnie wyznaczonej osiami 

każdej pary przekątnych lin oraz połączony z sumującym zespołem siłowym wyposażonym w miernik 

siły połączony z elektronicznym układem kontrolno-rejestrującym. 

W korzystnym wykonaniu sumujący zespół siłowy zawiera siłowniki hydrauliczne, zwłaszcza 

jednostronnego działania, zasilane równolegle ze wspólnej dla wszystkich siłowników gałęzi układu 

zasilania, i który wyposażony jest w miernik ciśnienia. 

W innym wykonaniu wynalazku sumujący zespół siłowy stanowić może przegubowy mechanizm 

dźwigniowo-kolanowy, z członem czynnym prowadzonym w ramie w osi symetrii każdej pary lin oraz 

połączony przez pośredniczące dźwignie kolanowe z członami biernymi zakończonymi elementami 

odginającymi. Człon czynny napędzany jest siłownikiem liniowym sprzężonym z czujnikiem prze-

mieszczenia. 

W warunkach wielolinowego zawieszenia kabiny lub pomostu rozwiązanie według wynalazku 

umożliwia wyznaczanie zarówno obciążenia całkowitego jak i występującego w poszczególnych li-

nach. Występujące w każdej płaszczyźnie dwóch przekątnych lin warunki zasadniczo zerujących się 

sił minimalizują oddziaływanie poprzeczne w prowadnicach kabiny. 

Urządzenie według wynalazku przybliżone jest opisem przykładowych rozwiązań pokazanych 

na rysunku w ujęciach schematycznych. Poszczególne figury rysunku przedstawiają: Fig. 1 – przekrój 

pionowy urządzenia w wykonaniu z hydraulicznym zespołem siłowym, Fig. 2 – widok z góry urządze-

nia dla kabiny zawieszonej na dwóch linach, Fig. 3 – widok z góry urządzenia w wykonaniu dla kabiny 

zawieszonej na czterech linach, natomiast Fig. 4 – pokazuje przekrój pionowy urządzenia w wykona-

niu z mechanicznym zespołem siłowym. 

Urządzenie w wykonaniu pokazanym na Fig. 1 służy do pomiaru obciążenia kabiny 3 zawieszo-

nej na dwóch linach 2a i 2b. Zawiera ramę 1 do której podwieszona jest kabina 3, i która zawiera po-

ziomą belkę górną 4 i dolną 5, sztywno połączone przez pionowe belki kolumnowe 6 usytuowane po 

wewnętrznej stronie i równolegle do każdej liny 2a i 2b. Końce lin 2a i 2b zamocowane są w uchwy-

tach 7 obu końców belki dolnej 5, natomiast na końcach belki górnej liny przewleczone są przez tule-

jowe prowadnice 8. Na liny 2a i 2b, w środku odległości między uchwytem 7 a prowadnicą 8 oraz 

w płaszczyźnie wyznaczonej osiami lin 2a i 2b oddziaływuje hydrauliczny, sumujący zespół siłowy A1, 

odginający liny od osiowości. W każdej belce kolumnowej 6 prowadzony jest rolkowy element odgina-

jący 9, napędzany siłownikiem hydraulicznym 12 jednostronnego działania, którego przelotowe tłoczy-

sko na drugim końcu połączone jest z czujnikiem ugięcia liny 10. Oba siłowniki 12 zasilane są równo-

legle ze wspólnej gałęzi 13 układu hydraulicznego. Sygnał elektryczny ciśnienia z zabudowanego na 

tej gałęzi 13 miernika siły 11 i sygnały ugięcia z czujników 10 przekazane są do elektronicznego ukła-

du kontroli i rejestracji UK. 
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W warunkach, gdy kabina 3 lub pomost zawieszone są na kilku parach lin, przykładowo czte-

rech 2a, 2b, 2c, 2d rozstawionych w układzie wierzchołków kwadratu siły odginające zasadniczo zeru-

jącą się w każdej płaszczyźnie ram 1 usytuowanych według przekątnych kwadratu. Sytuację obrazuje 

Fig. 3 rysunku, a układ zerujących się sił jest czytelny dla zawieszeń w każdym układzie wielu lin roz-

stawionych według wierzchołków wielokąta foremnego o parzystej ilości boków. 

Na Fig. 4 przedstawiony jest schemat urządzenia z mechanicznym sumującym zespołem siło-

wym A2, który stanowi przegubowy mechanizm dźwigniowo-kolanowy. Człon czynny 14 prowadzony 

jest w ramie 1, w osi symetrii każdej pary lin 2a, 2b i 2c, 2d oraz połączony przez pośredniczące dźwi-

gnie kolanowe 15 z członami biernymi 16 zakończonymi elementami odginającymi 9. Człon czynny 14 

napędzany jest siłownikiem liniowym 17 z czujnikiem przemieszczenia 18. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Urządzenie do pomiaru obciążenia kabiny dźwigu szybowego, z kabiną zawieszoną na co 

najmniej dwóch linach lub na wielu parach lin rozstawionych w wierzchołkach przekątnych wieloboku 

foremnego, zawierające przyporządkowany do każdej liny zespół odginający złożony z górnego i dol-

nego elementu oporowego oraz środkowego elementu odginającego, który połączony jest z siłowni-

kiem liniowym o osi prostopadłej do osi liny oraz z czujnikiem ugięcia liny, znamienne tym, że posia-

da ramę (1) przystosowaną do podwieszenia kabiny (3), która zawiera poziomą belkę górną (4) i dolną 

(5), sztywno połączone przez pionowe belki kolumnowe (6) usytuowane po wewnętrznej stronie i rów-

nolegle do każdej liny (2a, 2b, 2c, 2d), przy czym dolne elementy oporowe lin (2a, 2b, 2c, 2d) stanowią 

uchwyty (7) końców lin (2a, 2b, 2c, 2d) zamocowane na obu końcach belki dolnej (5), a elementy gór-

ne mają postać tulejowych prowadnic (8) obejmujących liny (2a, 2b, 2c, 2d) zamocowane do końców 

belki górnej (4), natomiast element odginający (9) prowadzony jest w każdej belce kolumnowej (6)  

w środku odległości między uchwytem (7) a prowadnicą (8) oraz w płaszczyźnie wyznaczonej osiami 

każdej pary przekątnych lin (2a, 2b, 2c, 2d), ponad to elementy odginające (9) napędzane są przez 

sumujący zespół siłowy (A1, A2) wyposażony w miernik siły (11) połączony z elektronicznym układem 

kontroli i rejestracji (UK). 

2. Urządzenie do pomiaru obciążenia według zastrz. 1, znamienne tym, że sumujący zespół si-

łowy (A1) zawiera siłowniki hydrauliczne (12), korzystnie jednostronnego działania, zasilane równole-

gle ze wspólnej dla wszystkich siłowników (12) gałęzi (13) układu zasilania wyposażonego w miernik 

ciśnienia (11). 

3. Urządzenie do pomiaru obciążenia według zastrz. 1, znamienne tym, że sumujący zespół si-

łowy (A2) stanowi przegubowy mechanizm dźwigniowo-kolanowy, z członem czynnym (14) prowadzo-

nym w ramie (1), w osi symetrii każdej pary lin (2a, 2b i 2c, 2d) oraz połączony przez pośredniczące 

dźwignie kolanowe (15) z członami biernymi (16) zakończonymi elementami odginającymi (9), przy 

czym człon czynny (14) napędzany jest siłownikiem liniowym (17) z czujnikiem przemieszczenia (18). 
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Rysunki 
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